**ad contemnendam patientiam malorum animus patientia pervenit:** Siehe zu 2,4: *cum quid possit patientia ostendit*. Vgl. auch S. 69, A. 136.

**4,14: Germanos:** Auch in ira 1,11,3 werden die Germanen als besonders abgehärtet charakterisiert: *Germanis quid est animosius? Quid ad incursum acrius? Quid armorum cupidius, quibus innascuntur innutriunturque, quorum unica illis cura est in alia neglegentibus? Quid induratus ad omnem patientiam, ut quibus magna ex parte non tegimenta corporum provisae sint, non suffigia adversus perpetuum caeli rigorem?* Vgl. auch Caes. Gall. 6,21 ff.; Tac. Germ. 17 u. 20.

**perpetua ... hiemps:** In Helv. 7,1 charakterisiert Seneca die Skythen ähnlich wie hier die Germanen: *Scythia et totus ille ferarum indomitarumque gentium tractus civitates Aethiopiae Ponticis inpositas litoribus ostendunt: non perpetuae hiemis saevitia, non hominum ingenia ad similitudinem caeli sui horrentia transferentibus domos suas obstiterunt*.

**imbrem culmo aut fronde defendunt:** Dieselben Vokabeln benutzt Seneca auch sonst zur Beschreibung eines einfachen Lebens: epist. 90,10: *culmus liberos texit, sub marmore atque auro servitus habitat*. 90,41: *Illi, quos aliquod nemus densum a sole protexerat, qui adversus saevitiam hiemis aut imbris vili receptaculo tuti sub fronde vivebant, placidas transigebant sine suspirio noctes*.

**super durata glacie stagna persultant:** *persultare*, „an einer Stelle hin- und herspringen“, bei Seneca nur noch in ira 2,31,6: *taurorum pueris pariter ac feminis persultantibus terga impune calcata*. Vgl. Lucr. 1,15: *inde ferae pecudes persultant pabula laeta*.

**in alimentum feras captant:** Vgl. hierzu den Gegensatz in 3,6: ... *si ingenti pomorum strue cingeret primae formae feras, captas multa caede venantium?*

**4,15: miseri tibi videntur?** In epist. 39,6 zeigt Seneca, wen er wirklich für unglücklich hält: *Voluptatibus itaque se mergunt, quibus in consuetudinem adductis carere non possunt, et ob hoc miserrimi sunt, quod eo pervenerunt, ut illis, quae supervacua fuerant, facta sint necessaria. Serviunt itaque voluptatibus, non fruuntur, et mala sua, quod malorum ultimum est, et amant.* Vgl. auch epist. 90,18. In epist. 70,15 betont Seneca, dass man nur auf Grund eigenen Versagens unglücklich sein könne: ... *nemo nisi vitio suo miser est.* Siehe auch zu 2,4: *non quid, sed quemadmodum feras interest.*

**quod in naturam consuetudo perduxit:** Siehe zum Folgenden.

**paulatim ... voluptati sunt, quae necessitate coeperunt:** Vgl. tranq. 10,1: *necessitas fortiter ferre docet, consuetudo facile.* Siehe auch S. 68, A. 134.

**vilis et hic quaerendus manu victus:** Siehe 3,6: *radices et herbas, quas in repurgando agro triumphalis senex vulsit.*

**quod tibi calamitas videtur:** Vgl. 4,6: *calamitas virtutis occasio est.*

**4,16: non est arbor solida nec fortis – incursat:** Das Bild vom Baum, der, den Stürmen ausgesetzt, die Wurzeln fester im Boden verankert, schon bei Homer (Il.12,131 ff.) und Vergil (Aen. 4,441 ff.). Vgl. S. 89, A. 177.

**pro ipsis ergo bonis viris est:** Deutlicher Rückverweis auf 3,1 f.: ... *primum pro ipsis esse, quibus accidunt*; 3,2: *Difficillimum ex omnibus, quae proposui, videtur, quod primum dixi, pro ipsis esse, quibus eveniunt ista; „pro ipsis est“ inquis ...*

**formidolosa:** Ein weiteres Wort für das, was Seneca in 3,1 mit *aspera, adversa, abominanda* bezeichnet.

**quae non sunt mala, nisi male sustinenti:** Rückverweis auf 2,4: *non quid, sed quemadmodum feras interest*; 4,1: *at calamitates terroresque mortalium sub iugum mittere proprium magni viri est*; 4,10: *... perpetuam infelicitatem advocata virtute sustinere*.

## Kapitel 5

**5,1: adice nunc, quod:** häufig bei Seneca; z. B. nat. 2,10,4; epist. 15,2.

**pro omnibus:** Siehe zu 1,1 und 3,1: *universis*.

**ut ita dicam:** häufig bei Seneca; vielleicht zu deuten nach Senecas eigener Erläuterung (nat. 3,18,7): *non tempero mihi, quin utar interdum temerarie verbis et proprietatis modum excedam* (Viansino, 6, S. 100 f.). Siehe auch zu 3,7: *revocatus tantum non retro cessit*.

**militare:** Seneca charakterisiert mit diesem Verb (epist. 51,6; 96,5) oder mit anderen militärischen Metaphern die Lebensweise des *vir bonus/sapiens*; z. B. epist. 65,18: *Sapiens adsectatorque sapientiae adhaeret quidem in corpore suo, sed optima sui parte abest et cogitationes suas ad sublimia intendit. Velut sacramento rogatus hoc, quod vivit, stipendium putat: et ita formatus est, ut illi nec amor vitae nec odium sit, patiturque mortalia, quamvis sciat ampliora superesse*.

Der Vergleich ist schon alt (Platon, apol. 28 d; Phaid. 62 b). Vgl. auch epist. 93,4; tranq. 3,5. 4, 3-5. Ähnlich schon SVF I 223a. Zur Benutzung militärischer Metaphern durch Seneca vgl. auch Rozelaar, S. 134 ff mit A. 9 und S. 377 ff. Siehe auch zu 3,14: *pro causa bona ... militet* und zu 5,4: *et volentes quidem*.

**edere operas:** Diese Wendung findet sich außer an dieser Stelle und schon in 2,10 nur noch an drei weiteren Stellen bei Seneca (ot. 6,2; epist. 29,6; benef. 4,8,1). An allen drei Stellen sagt sie aus, dass etwas Geleistetes an die Öffentlichkeit gebracht wird. In 2,10 sagt Cato von seinem Schwert, mit dem er sich töten wird: *Ferrum istud, etiam civili bello purum et innoxium, bonas tandem ac nobiles edet operas*. So weist ganz sicher diese